Дело №5-92-187/2020
                                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июня 2020 года                                                                  пгт.Черноморское, Республика Крым

Мировой судья судебного участка №92 Черноморского судебного района Республики Крым Байбарза О.В., с соблюдением требований, предусмотренных ст.51 Конституции РФ, ст.ст.24.2, 24.3, 24.4, 25.1, 29.7 КоАП РФ, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст.14.16 КоАП РФ в отношении индивидуального предпринимателя Меджит Левизы Меджитовны (ОГРНИП 318911200042370, ИНН 911000114924), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: АДРЕС,

                                                           У С Т А Н О В И Л:

Меджит Л.М. нарушила особые требования и правила розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель Меджит Л.М., в принадлежащем ей помещении, допустила продажу алкогольной продукции –пиво светлое «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку, пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку, пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку, без сертификатов качества, чем нарушила абзац 8, ч.1 ст.26 и ст.16ФЗ №171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», т.е. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.3 ст.14.16 КоАП РФ.
	В судебном заседании Меджит Л.М. свою вину признала, в содеянном раскаялась.
Выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что виновность Меджит Л.М.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьи ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях, установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств:
- протоколом об административном правонарушении №РК НОМЕР от ДАТА, из которого следует, ДАТА в ВРЕМЯ часов по адресу: АДРЕС, индивидуальный предприниматель Меджит Л.М., в принадлежащем ей помещении, допустила продажу алкогольной продукции –пиво светлое «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку, пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку,пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л., по цене СУММА за банку, без сертификатов качества (л.д.1);
- письменным объяснением привлекаемого лица – Меджит Л.М. от ДАТА (л.д.3);
- копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.4);
- копией уведомления о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.5);
- копией листа записи ЕГРИП в отношении ИП Меджит Л.М.(л.д.6-8);
- копией товарно-транспортной накладной (л.д.9-13);
- копией свидетельства о государственной регистрации права собственности Меджит Л.М. на объект недвижимости – земельный участок, расположенный по адресу: АДРЕС (л.д.14-15);
- протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому из строения магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, были изъяты: 5бутылок алкогольного напитка «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л., пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л. (л.д.16-17);
- фототаблицей к протоколу ОМП от ДАТА (18-22);
- справкой на физическое лицо (л.д.23).
- квитанцией (распиской) №НОМЕРот ДАТА о передаче в камеру хранения ОМВД Росси по Черноморскому району 1 картонной коробки, в которой находятся: алкогольного напитка «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л.,пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л. (л.д.25);
В соответствии с ч.3 ст.14.16 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, (в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 № 261-ФЗ, от 29.07.2017 № 265-ФЗ) влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Согласно правовым позициям, изложенным в пункте 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в частях 1 и 2 статьи 14.16 КоАП РФ.
Статьей 16 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее - Закон N 171-ФЗ) установлены особые требования к розничной продаже и потреблению (распитию) алкогольной продукции.
В силу пункта 12 части 2 статьи 16 Закона N 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции без сопроводительных документов в соответствии с требованиями статьи 10.2 настоящего Федерального закона, без информации, установленной пунктом 3 статьи 11 настоящего Федерального закона, без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона.
В соответствии со статьей 10.2 Закона N 171-ФЗ оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота, а именно: товарно-транспортной накладной; справки, прилагаемой к грузовой таможенной декларации (для импортированных этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции); справки, прилагаемой к товарно-транспортной накладной.
Статьей 10 Закона Российской Федерации "О защите прав потребителей" и статьей 495 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что продавец обязан предоставить покупателю необходимую и достоверную информацию о товаре, предлагаемом к продаже, соответствующую установленным законом, данными правовыми актами и обычно предъявляемым в розничной торговле требованиям к содержанию и способам предоставления такой информации.
По смыслу приведенных положений закона документы на алкогольнуюпродукцию, в том числе товарно-транспортные накладные и прилагаемые к ним справки, подтверждающие легальность оборота продукции и законность ее прохождения от организации-производителя до потребителя, должны находиться непосредственно в торговой точке и быть готовыми к предъявлению по первому требованию как покупателя, так и контролирующего органа.
Пунктом 16 статьи 2 Федерального закона N 171-ФЗ установлено, что под оборотом алкогольной продукции понимается закупка (в том числе импорт), поставки (в том числе экспорт), хранение, перевозки и розничная продажа.
Согласно абз.8 п.1 ст.26 Федерального закона от 22.11.1995 N 171-ФЗ (ред. от 01.05.2019) "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещаются:оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.
Индивидуальный предприниматель Меджит Л.М. нарушила требования указанного закона, а именно, допустила розничную реализацию алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии,  в принадлежащем ей торговом объекте – строении магазина, расположенном по адресу: АДРЕС, где ею осуществляется предпринимательская деятельность.
Учитывая, что в момент реализации Меджит Л.М. алкогольной продукции в торговом объекте отсутствовали документы, подтверждающие легальность оборота алкогольной продукции, ее действия подлежат квалификации по части 3 статьи 14.16 КоАП РФ, как нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
Доказательства, представленные в суд в подтверждение данного обстоятельства, суд считает допустимыми, собранными в соответствии с требованиями административного законодательства.
Решая вопрос о конфискации изъятой алкогольной продукции, мировой судья учитывает следующее.
 	При составлении протокола осмотра места происшествия от ДАТА,  из строения магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, были изъяты: 5бутылок алкогольного напитка «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л.,пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л.
Частью 1 статьи 25 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» предусмотрено, что изъятию из незаконного оборота на основании решений уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации органов подлежат этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция в случае, если они реализуются: безсоответствующихлицензий, за исключением случая, предусмотренного п.5 ст.20 данного Федерального закона; без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии; без маркировки в соответствии со ст.12 данного Федерального закона, за исключением оборота этилового спирта и спиртосодержащей продукции, а также случаев, предусмотренных законом, либо с маркировкой поддельными марками; без соответствия государственным стандартам и техническим условиям;без фиксации и передачи информации об объеме производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции в единую государственную автоматизированную информационную систему, за исключением случаев, предусмотренных п. 2.1 ст. 8 названного Федерального закона; с содержанием в своем составе этилового спирта, произведенного из непищевого сырья или имеющего денатурирующие добавки, за исключением спиртосодержащей непищевой продукции; как бесхозяйное имущество; без документов, подтверждающих легальность производства и оборота такой продукции.
Документы, сопровождающие оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции определены ст. 10.2 Федерального закона №171-ФЗ.
Оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции осуществляется только при наличии сопроводительных документов, удостоверяющих легальность их производства и оборота.
Этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, оборот которых осуществляется при полном или частичном отсутствии сопроводительных документов, в соответствии с положениями ст.10.2 Федерального закона №171-ФЗ считаются продукцией, находящейся в незаконном обороте.
Документы, подтверждающие легальность оборота алкогольной продукции (товарно-транспортные накладные, сертификаты соответствия или декларации о соответствии), изъятой у ИП Меджит Л.М., при составлении протокола об административном правонарушении предоставлены не были.
В соответствии с частью 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предметы административного правонарушения, изъятые из оборота, конфискации не подлежат.
При этом,  предметом административного правонарушения по настоящему делу является изъятая у ИП Меджит Л.М., согласно протоколу осмотра места происшествия, алкогольная продукция.
К числу обстоятельств, смягчающих административную ответственность, согласно ст. 4.2 КоАП РФ, суд относит раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
	Отягчающих ответственность Меджит Л.М. обстоятельств, предусмотренных ст.4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
Учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить индивидуальному предпринимателю Меджит Л.М. наказание в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи в виде административного штрафа, без конфискации алкогольной продукции.
В силу части 1 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ алкогольная продукция подлежит изъятию из оборота.
Согласно части 2 статьи 25 Федерального закона N 171-ФЗ изъятые или конфискованные этиловый спирт, алкогольная и спиртосодержащая продукция, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 1 настоящей статьи, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании ч.3 ст.14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и руководствуясь ст.ст.3.7, 23.1, 29.9-29.11 КРФ о АП, мировой судья,

                                                      П О С Т А Н О В И Л:

Индивидуального предпринимателя  Меджит Левизу Меджитовну (ОГРНИП 318911200042370, ИНН 911000114924), ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, гражданку Российской Федерации,  признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 20000 (двадцать тысяч) рублей, без конфискации алкогольной продукции.
Изъятую из незаконного оборота, согласно протоколу осмотра места происшествия от от30.05.2020 года, согласно которому из строения магазина, расположенного по адресу: АДРЕС, были изъяты: 5бутылок алкогольного напитка «Козел» (креп.4%), объемом 0.45 л., пиво темное «Козел» (креп.3,7%), объемом 0.45 л., пиво светлое «LovenbrauDankel» (креп.4.7%), объемом 0.45 л., хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Черноморскому району (квитанция №НОМЕР от ДАТА), направить на уничтожение в соответствии с Правилами, утвержденными Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.09.2015 года №1027.
Акт уничтожения изъятой продукции представить мировому судье в установленные сроки.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель – УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); почтовый адрес: АДРЕС60-летия СССР, 28; ИНН: 9102013284; КПП: 910201001; Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ; БИК: 043510001; счет: 40101810335100010001; КБК 828 1 16 01143 01 0016 140; ОКТМО 35656000; постановление №5-92-187/2020.
Разъяснить Меджит Л.М., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через судебный участок №92 Черноморского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 			подпись 			О.В. Байбарза

«СОГЛАСОВАНО»

Мировой судья
судебного участка №92
Черноморского судебного района		подпись		О.В. Байбарза